ma main est mise en mouvement par une convulsion, l'indifférence de cette faculté operative s'évanouit ; et en ce cas-là ma liberté est détruite ; car je me trouve dans la nécessité de laisser mouvoir ma main. J'ai ajouté ceci pour faire voir dans quelle sorte d'indifférence il me paroît que la liberté consiste précisément, et qu'elle ne peut consister dans aucune autre, réelle ou imaginaire."

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. p. d.

Amplissime vir,

QUOD tantum meâ causâ laborem susceperis, ut prolixiori epistolâ sententiam tuam mihi distinctius explicare non fueris gravatus, maximas tibi habeo gratias : legi, relegi, expendi epistolam tuam magnâ cum attentione. Quanto exactius eam expendo, tanto magis observare videor, nos tam sententiis, quam phrasibus ac loquendi modis discrepare, et quandoque diversas ideas iisdem, nonnunquam easdem ideas diversis vocibus designare. Respondissem citius, verum consulto responsum distuli, donec integrum tuum tractatum perlegissem. Eo jam perlecto, et cum epistolâ tuâ collato, magis magisque observare videor, omnem, qui inter nos apparet dissensum, non tam circa rem ipsam, quam circa voces, ac diversam ejusdem rei explicandæ rationem occupari. Quia vero non ubique phrasium mearum sensum recte percepisse videris, et ut, quicquid fortasse adhuc inter nos restat dissensûs, paucis et in compendio comprehendere possit, primo sensum vocum ac phrasium, quibus usus sum, quantâ possum perspicuitate explicabo : deinde phrasibus claris et ambiguitati non obnoxiiis sententiam meam quantâ possum brevitate exponam. Tandem inquiram in quibus consentiamus, et quis adhuc remaneat dissensus ; utrumne ille in re ipsâ, an vero in vocibus ac phrasibus, et diversâ rem quam inquirimus explicandi ratione consistat. Ita puto, si fortasse nondum per omnia idem sentiamus, brevi omnem dissensum sublatum iri, nec veritatem sincere eam quærentibus diu absconditam fore.

Significationem voluntatis, quod sit "potentia, quam homo habet incipiendi, sistendi, vel vitandi aliquam actionem mentis, vel corporis," ego tecum agnosco, et

ab eâ non recedam : à voluntate etiam distinguo desiderium, quo ferimur in bonum absens, neque id unquam sub notione voluntatis comprehendam. Agnosco hîc me minus exacte locutum, et desiderium à voluntate esse distinguendum. Quod dixi, voluntatem etiam ferri in finem, nihil aliud volui, nisi quod tu ipse in epistolâ tuâ dicis : "Multis simul intellectui obversantibus bonis non subordinatis nec consistentibus, hominem unum, neglectis aliis, sibi proponere ut finem, et ut prosequendum : hoc facit voluntarie." Hæc ergo electio est actio voluntatis : quando hanc sibi electionem fecit homo, desiderio suo fertur in bonum illud quod sibi elegit ; et voluntate suâ dirigit actiones suas, quibus se bonum desideratum consecuturum credit.

Vox "libertas" mihi designat dominium, quod homo habet in actionem suam : quo nempe, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere et non agere : qui non est actionis suæ dominus, seu agere non potest quod vult, non est liber. Verum ego puto hoc ad omnes hominis actiones, sine ullâ exceptione, extendi, tam ad internas actiones mentis, quam externas corporis, adeo ut etiam actio volendi, quæ est interna mentis actio, sit libera. Quando autem dixi voluntatem esse actionum nostrarum dominam, nihil aliud volui, nisi, actiones nostras externas dirigi à volitione nostrâ, adeo ut faciamus quæ volumus, et non faciamus quæ nolumus, nisi intercedat cohibitio, aut coactio : utraque enim illa libertatem destruit. Semel declaravi credere me animum, seu mentem immediate, absque ullis intermediis facultatibus, intelligere et velle : per intellectum itaque et voluntatem, quotiescunque iis vocibus utor, aliud non intelligo nisi potentiam seu facultatem ipsius animæ, quâ elicit actionem intelligendi ac volendi, et quam actionem anima immediate exercet. Et hanc significationem te etiam admittere puto.

Superest ut dicam de "indifferentiâ." De quâ primo præmoneo, eam non esse nostram, uti tu credis, id est, à nobis inventam, aut ita à nobis adscitam, ut pro eâ tanquam necessario in hac quæstione usurpandâ contendamus. Nihil minus. Nos diu illâ voce usi non fuimus : libertatem definientis, eam ordinarie vocavimus dominium quod homo in actionem suam habet. In dispu-

tatione autem contra illos theologos, qui intellectum ac voluntatem statuunt duas esse facultates, realiter et ab animâ et à se invicem distinctas, quarum una tantum intelligit, nihil autem vult, altera tantum vult, nihil autem intelligit, hanc illorum sententiam hoc argumento oppugnâvimus: quod per eam aut omnis libertas tollatur, aut omnis actio hominis reddatur bruta ac irrationalis. Aut enim voluntas determinatur ab intellectu, adeo ut necessario velit quod intellectus illi præscribit: atqui tum omnis actio necessaria est, quia omnis actio intellectûs est necessaria: aut non determinatur ab intellectu, sed seipsam determinat: atqui tum omnis actio voluntatis est bruta et irrationalis; quia supponitur voluntatem nihil intelligere, sed solummodo velle. Hujus argumenti ictum ut evitent, responderunt, radicem libertatis esse in intellectu; quia in intellectu est indifferentia, quâ potest quodcumque objectum, quod sibi offertur, apprehendere et dijudicare. Responderunt nostri, eam esse tantum indifferentiam passivam, qualis est in oculo, qui etiam quævis objecta sibi occurrentia potest videre, eorumque imagines recipere; quem tamen nemo propterea dixerit libere videre; quia non potest, quin quod sibi videndum proponitur videat: sicut non potest intellectus, quin quod sibi clare proponitur comprehendat; aut dubitet de eo, pro quo utrinque æque graves militant rationes. Si vero libertas quærat in indifferentiâ, oportere eam esse activam, quâ homo dominium habet in suam actionem. Exinde, quoniam alii vocem "indifferentiæ" adhibuerunt, nos, ut omnem in disputando ambiguitatem vitaremus, distinctionis causâ addidimus vocem "activæ," diximusque libertatem consistere in indifferentiâ activâ, eamque residere in voluntate. Vides ergo, nos non pro hac voce velle decertare, nec eam à nobis esse excogitatam: sed nos vocem ab aliis usurpatam explicuisse, et additione vocis activæ significationem illius explanatiorem reddidisse. Interim non nego, nos postea, quandoque etiam illâ in scriptis nostris esse usos, quia juxta explicationem nostram acceptâ, commodissima visa fuit, et idem significare cum phrasi antea à nobis usurpatâ, dominium in actiones nostras. Idque etiam constat ex definitione hujus indifferentiæ, quam in præcedente meâ epistolâ dedi;

quod sit vis illa animi, quâ positis omnibus ad agendum requisitis potest agere vel non agere: quod mihi aliud nihil est, quam quod homo dominium habet in actionem suam, ut possit, prout ipsi placuerit, vel agere, vel non agere. Itaque inter omnia ad agendum requisita vel maxime colloco intellectûs iudicium, quod præcedere debet; alias volendi actio mere esset irrationalis. Quando autem dico, quod "possit agere et non agere," mens mea non est, quod simul possit agere et non agere; aut nec agere nec non agere, seu nec velle nec non velle; hoc enim contradictorium est: sed quod potentia ad neutrum sit determinata, ac proinde ex duobus oppositis possit eligere quodcumque ipsi libitum fuerit; imo ubi jam se determinavit ad agendum, quod actionem suam sistere possit, et se rursus in partem oppositam determinare. Hoc est quod dominium habet in suam actionem. Ubi hoc non potest, non est liber. Sic recte mones, eum, qui volens in carcere à vino abstinet, non libere abstinere, quia non habet facultatem vinum bibendi: nec qui volens in carcere manet, libere manere, quia non habet facultatem exeundi. Sed vero alia est ratio actionum internarum, quæ sola mente perficiuntur. Ad illarum libertatem nihil requiritur, nisi libera determinatio voluntatis. Sic qui in carcere concupiscit alterius uxorem, eâque turpi concupiscentiâ se oblectat, eamque in animo fovet, libere concupiscit et peccat, licet ea concupiscentia intra solam delectationem morosam, uti scholastici loquuntur, consistat; ideoque ad ejus consummationem ipse externus adulterii actus non requiritur. Per "brutum impetum," non intelligo actionem voluntatis sine ullâ præcedente cogitatione; sic enim conciperem non hominem; sed præcipitatam actionem, ante debitum et accuratum illius examen: sicuti videmus multos homines vehementi affectu sæpe abripi, ut hoc aut illud agere velint, antequam omnes actionis circumstantias, rationesque, ac argumenta, quibus ad eam incitari, aut ab eâ deterreri possint, rite consideraverint. Hanc ergo tribuo libertatem homini, ut quando actio ipsi proposita est, possit vel præcipitare iudicium, vel mature omnes actionis circumstantias examinare, atque ita vel bruto impetu, vel prævio, maturo, ac deliberato consilio agere: ejusque libertatis unumquemque

sibi esse conscius credo. Nec hoc omittendum per "indifferentiam," me non intelligere statum, in quo homo, quasi in æquilibrio est constitutus, nec in unam partem magis propendet quam in alteram; talis enim status indifferentiæ circa actiones morales in nullo homine reperitur: semper in unam partem magis propendemus quam in aliam, in actionibus præsertim moralibus, prout vel affectibus agimur, aut consuetudo ac habitus nos erga virtutem aut vitia proniores reddidit: sed statum, in quo homo potentiam habet se determinandi in quamcunque oppositorum partem velit: licet enim magis sit propensus in unam partem quam in alteram, non tamen dominium in actionem suam amisit, sed in alteram partem etiam se determinare potest. Verum quia vox "indifferentia" accipi potest pro statu, quo homo in neutram partem inclinatur, sed plane in æquilibrio est constitutus, licet ille sensus directæ explicationi nostræ adversetur, ad omnem vitandam amphibologiam, à voce illâ abstinerebo.

"Ultimum intellectus iudicium" ego non confundo cum maturo et recto iudicio; sed ibi distinguo ultimum iudicium, quod sit vel maturum et rectum, vel pravum et præcipitatum, quod ibi vocavi brutum impetum, quia illud magis sequitur vehementem concupiscentiam carnalem, quam ductum rationis: utrumque est ultimum iudicium, quando immediate actionem volendi antecedit, et inter illud actionemque volendi nullum aliud iudicium intermedium est.

Ita explicatis terminis quibus usus sum, jam quantâ possum brevitate et perspicuitate sententiam meam proponam. Eam his thesibus comprehendo.

1. Homo est agens liberum, et habet dominium in actiones suas, illas vel faciendi, vel omittendi.
2. Intellectus et voluntas non sunt duæ facultates realiter ab animâ hominis et à se invicem distinctæ; sed anima per suam essentiam immediate intelligit et vult.
3. Homo nihil vult aut facit, nisi desiderio boni, aut sensu molestiæ ex absentia boni desiderati excitatus.
4. Actum volendi antecedit actus intelligendi, quo homo iudicium fert de actione suâ.
5. Iudicium illud vel est prudens, post adhibitum

maturum rationum ab utrâque parte militantium examen: vel est præcipitatum, et ab affectu magis quam ratione dictatum.

6. Iudicium hoc, quatenus est merus intelligendi actus, non procedit ultra suasionem, hoc est eligibile, seu hoc consentaneum est eligere, hoc consentaneum est rejicere: aut inter eligibilia hoc magis, hoc minus est eligibile; inter fugienda hoc magis, hoc minus oportet fugere.

7. Iudicium, quo homo decernit hoc est faciendum, est ipsa volitio; vel ad minimum, actus mixtus ex intellectione et volitione, et ad cuius consummationem actus volendi concurrunt.

8. Actus intelligendi, quatenus est merus intelligendi actus, est necessarius, et nititur momento rationum ab homine perceptarum.

9. Actus volendi liber est, habetque homo dominium in illum, ac facultatem eum vel eliciendi, vel non eliciendi. Si quæ ergo libertas in iudicio est, ea procedit non ab actu intelligendi sed volendi.

10. Actionum internarum, quæ sola mente perficiuntur, libertas consistit in liberâ mentis determinatione, quâ actionem volendi vel elicere potest, vel cohibere. Ad libertatem vero actionum externarum, ad quarum consummationem concurrere debent membra externa, etiam requiritur ut homo habeat facultatem sive potentiam faciendi quod vult, et omittendi, seu non faciendi, quod non vult; sive liberum et non impeditum membrorum externorum usum.

Ita paucis explicatâ sententiâ meâ, videamus nunc in quibus conveniamus, et quis inter nos supersit dissensus. Quando epistolam tuam confero cum lib. ii. cap. xxi. de potentiâ, videor mihi posse dicere, nos in quinque primis thesibus consentire, nec de iis inter nos ullum esse dissensum. De ultimâ etiam nulla est inter nos controversia, nisi forte quod tu libertatem in solâ potentiâ faciendi quod volumus, et non faciendi quod volumus, collocare videris, cum ego eam etiam ad ipsius voluntatis determinationem, seu volitionis actum extendam. De quo mox. Utroque etiam pollice amplector quod in epistolâ tuâ scribis, quod homo fertur

in bonum absens, sive finem; et quod multis simul intellectui obversantibus bonis non subordinatis nec consistentibus, homo unum, neglectis aliis, sibi proponit ut finem, id est, ut prosequendum: et hoc facit voluntarie: ideoque voluntas fertur in illam actionem mentis, quâ unum præ reliquis sibi proponit, ut finem; et in eâ actione terminatur: eam autem voluntatis actionem sequitur desiderium finis. Hactenus ergo consentimus. Videamus quousque in reliquis consentiamus, et quis supersit dissensus.

Primo, non videmur convenire in definitione libertatis. Sic enim dicis: "Libertas apud me est potestas hominis agendi, vel non agendi, secundum suam voluntatem." Quæ definitio mihi angusta nimis esse videtur: et si ea agnoscat, tum certum est, libertatem nullo modo competere voluntati: sicut certum est, animam nunquam posse esse sine cogitatione, si vera sit definitio, anima est cogitatio. Imo si hæc genuina sit definitio libertatis, fieri posset ut libertas consisteret cum summâ necessitate. Ut mox ostendam. Ego autem puto libertatem esse dominium quod homo habet in quamcunque suam actionem, eamque extendi non tantum ad actiones, quas facit secundum suam voluntatem, sed et ad ipsum volendi actum, seu volitionem.

Quod sextam et septimam thesin attinet, nescio quousque in illis consentiamus, aut quis de illis inter nos sit dissensus. In postremâ meâ epistolâ idem jam affirmavi: verum tu nullam in tuâ epistolâ illius mentionem facis: itaque incertus sum quousque his mecum sentias. Mihi evidens videtur, hominem iudicium suum determinare, quia vult acquiescere rationibus quas expendit: suspendere autem iudicium suum, quia nondum vult acquiescere, sed rationes aut exactius expendere, aut an sint plures, quibus iudicium ejus inclinare possit, inquirere. Atque ita determinationem ultimi iudicii, quo homo decernit hoc est eligendum, aut faciendum, si non totam, maximam saltem partem, esse actionem volendi.

Octava thesis, quâ statuo, omnem actum intellectus, quatenus merus intelligendi actus est, esse necessarium, nescio an inter nos controversa sit. Illam enim ex-

presse asserere videris, lib. iv. cap. xiii. § 2. et cap. xx. § 16. At ea distinctius paulum explicanda est, ut pateat, an aliquis de eâ sit dissensus. Hic ergo observa, quod res, quas intellectus percipit, sunt vel meræ theoreticæ, vel practicæ. Circa veritates theoreticæ actio intellectus necessaria prorsus est: propositâ veritate clarâ et evidenti, intellectus necessario assentitur, seu homo necessario eam percipit, illique assensum præbet; propositis argumentis verisimilibus tantum, homo necessario opinatur: propositis utrinque argumentis æqualis ponderis, homo, seu intellectus, necessario dubitat: omnesque hæ intelligendi actiones nituntur momento rationum ab homine perceptarum. Circa veritates practicas actio intelligendi, quatenus mera intelligendi actio est, et nulla intercedit actio volendi, etiam necessaria est: pro rationum enim momento, quas intellectus expendit, iudicat quid convenientius, quid minus conveniens, quid ex usu sit facere, vel non facere. Hoc iudicium ducit quidem voluntatem, verum eam non plene determinat: est enim illud imperium tantum suasionis, cui voluntas potest non obtemperare, seu homo potest aliud velle: determinatio autem procedit à voluntate, quâ homo decernit hoc est faciendum, eaque determinatio fit vel juxta suasionem intellectus, et tunc est rationalis; vel fieri potest contra eam, et tunc est irrationalis, hoc est, procedit ab affectu carnali, et suasioni intellectus neitquam auscultat: vel etiam potest esse præceptis et temeraria, ita ut maturum iudicium antevertat. Hic videmur dissentire: dicis enim "hominem non habere potentiam determinandi actionem volendi contra iudicium intellectus: actio enim volendi hoc, aut illud, semper sequitur iudicium intellectus, quo homo iudicat hoc et nunc illud esse melius." Idem etiam videris affirmare in fine § 71. dicti capituli. Sed tamen, quando hæc confero cum definitione voluntatis in tuâ epistolâ, quod sit "potentia, quam homo habet incipiendi, sistendi, vel vitandi aliquam actionem mentis vel corporis," et cum § 47. cap. xxi. et aliquot anteed. et seqq. dubito, an multum dissentiamus, et an non magis diversitas sit in modo explicandi, quam in re ipsâ. Omnino enim mihi videris illic agnoscere

libertatem quandam in judicando. Dicis enim illic, " liberum esse menti appetitionum suarum objecta considerare, eas introspicere penitus, et utrum præponderet, trutinâ diligenter examinare. In hoc libertas hominis consistit : " et quæ ibi porro egregia habes. Addis mox : " indultam nobis potestatem voluntatem revocandi à prosecutione hujus aut illius appetitionis. Hic mihi videtur fons esse omnis libertatis," &c. Ex iis enim liquere videtur, libertatem etiam versari in judicio formando, imo ibi esse libertatis fontem. Unde colligo libertatem (juxta tuam explicationem) non solummodo consistere in potentiâ faciendi quod volumus ; sed etiam ante volitionis actum, imo ante judicium de actione suâ, hominem esse liberum, et libertatem suam exercere. Solummodo discrimen inter nos esset, an judicium ultimum, quo discernitur, non hoc convenit facere, sed hoc est faciendum, sit actio intelligendi mera ; an vero ad id etiam concurrat actio volendi ? et, an libertas resideat in actione intelligendi, an volendi ? sive, an id quod in judicio, quo hominis actio determinatur, liberum est, resideat in intellectione, an volitione ? Si in eo consistat discrimen, puto facile sententiam nostras conciliari posse : quamvis enim mihi perspicuum videatur, libertatem residere in actione volendi, nihilque esse liberum, quin sit etiam voluntarium ; non tamen hîc tantopere videmur posse dissentire, quin facile ad consensum reducamur. Cum enim uterque statuamus, intellectum et voluntatem non esse duas potentias realiter ab animâ et a se invicem distinctas ; sed hominem, seu animam, immediate per suam essentiam intelligere ac velle ; satis convenimus, quando uterque agnoscimus judicium hominis ultimum libere determinari : quando enim adest potentia faciendi quod ultimum illud judicium libere à nobis determinatum dictat, non faciendi, seu omittendi, quod ultimo illo judicio non esse faciendum decernitur, homo plenâ fruitur libertate ; solummodo controvertitur, an illud judicium, quod homo libere format, et quo actiones ejus determinantur, sit actio intellectûs an voluntatis ? Si disquireretur, solummodo ultra explicatio cum philosophicâ ἀκριβειᾷ melius conciliari posset, in re ipsâ autem

foret consensus. Si vero dicamus, omnem actionem intellectûs esse necessariam, et ultimum illud judicium practicum esse merum intellectûs actum, ac per illud voluntatem determinari ; non video, quomodo ulla in homine reliqua sit libertas. Actiones enim omnes determinantur à voluntate, nisi homo aut cohibeatur quo minus facere possit quod vult, aut cogatur facere quod non vult ; cohibitio enim et coactio, ut recte observas, repugnant libertati, et quando nostri juris sumus, semper facimus quod volumus. Si autem voluntas determinatur ab intellectu, et intellectus actio sit necessaria, omnia erunt necessaria : nam à principio necessario, hoc est, judicio intellectûs, determinatur voluntas ; à voluntate actiones : itaque homo ad actiones suas determinatus est ; et licet potentiam habeat faciendi quod vult, et non faciendi quod non vult ; potentia tamen illa, per antecedentem voluntatis determinationem ad unum determinata est. Atque sic mera in actionibus hominis regnaret necessitas. Prolixior paulo fui ; sed prolixitatem, ut perspicue mentem meam explicarem, evitare vix potui. Si alicubi mentem tuam non recte, aut non plene, percepi, aut me à veritate aberrare credis, me libere moneas et instruas, rogo : veritatem enim unice sector. Et quoniam nunc plenius mentem meam explicui, brevius, quicquid tibi non probetur, indicare posses. Ut vero plenius sententiam nostram percipias, suaderem ut legas brevem Episcopii tractatum de Libero Arbitrio, qui extat in vol. i. pars ii. p. 198. operum ejus ; et epistolam illius, quâ judicium suum profert de loco quodam ethices non edito ; quæ est 10LV. inter epistolas nostras ecclesiasticas et theologicas. Reliqua libri tui mihi valde probantur, multumque me ex illius lectione profecisse gratus agnosco. Lectionem ejus repetere statui. Verum versio Gallica multum Latinæ præstat ; eam ego subinde consulo, quando Latina obscurior est, sive interpretis sive typographi culpâ. Quæ epistolæ tuæ inclusa sunt errata, et additamentum de indifferentiâ, nescio an in privatum meum usum miseris, an vero ut imprimantur. Verum ego puto te sententiam nostram de indifferentiâ non recte percepisse, ideoque eam in hac epistolâ plenius et distinctius explicui. Sed tandem manum de tabulâ.

Vale, vir amplissime. Uxor et filia te plurimum salvere jubent. Salutem à nobis officiosissimam dices D. Masham totique familiæ.

Tui amantissimus,
P. à LIMBORCH.

Amstelod. 11 Oct. 1701.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

GRATISSIMAM epistolam tuam, 11 Oct. datam, legi relegique, et (te auctore) perlegi Episcopii tractatum de Libero Arbitrio. Non tam magnifice de me sentio, ut audeam in tantorum virorum scriptis quicquam reprehendere; fateor tamen nonnulla et in illius dissertatione et in tuâ epistolâ occurrere, quæ, si coram tibi adessem, explicari à te peroptarem, ut melius perspicere possem, quomodo inter se et cum rei veritate consistere possint. Sed si singula, quæ in hoc argumento, in aliorum scriptis, suboriri possunt, dubia persequi velim, et pensiculatus ad trutinam revocare, in volumen abiret epistola: nec meum est aliorum opiniones convellere, (quarum ignarus in scribendo nec aliorum sententiam fugi, nec auctoritatem secutus sum) sed solum mea cogitata, quantum ex rebus ipsis perspicere possum, rebus ipsis conformare. Hæc causa esse potest quod, inconsultis auctoribus, et mea mecum meditatibus, terminis et loquendi formulis hoc in subjecto familiaribus non sum usus. Hoc mihi ignoscendum postulo. Nec Episcopii acutissimi, cujus memoria summâ apud me in veneratione est, mentionem hîc fecissem, nisi te suasore tractatum ejus de Libero Arbitrio perlegissem, quem tuum fecisti, tuamque per omnia sententiam continere mihi notum fecisses.

Hæc à me præfanda erant, ne forsàn videar aliorum scripta, qui me in hoc argumento præcesserunt, insolenter nimis negligere, vel non satis eorum auctoritati tribuere: quod à meo animo, et à meâ mediocritate, et est, et esse debet, remotissimum. Fateor, ego non sector nomina, sed ubique veritati litans, eamque quâcunque ducit unice sequor: ideoque gratias tibi ago maximas, quod me, ubi errâsse existimas, in viam reducere conaris.

Primum et præcipuum, quod in novissimâ hac tuâ epistolâ culpâre videris, est mea definitio libertatis, quam dicis “nimis esse angustam.” An tua laxior est quam illa, quam ego lib. ii. cap. xxi. § 8. et 12. tradidi, tum videbimus, cum tu illam proferes. Nam quod dicis “libertatem esse dominium, quod homo habet in quacunque suam actionem,” hoc mihi non videtur esse definitio libertatis, quum nihil aliud dicit nisi hominem habere dominium in actiones suas quod habet; quod huc tantum redit, libertatem esse libertatem, quam homo habet in quacunque suam actionem; quo evenire potest, ut nulla omnino sit hominis libertas: scis enim esse aliquos, qui negant hominem ullum in actiones suas habere dominium, sed omnia præstito et ineluctabili duci fato. Quod si dicas te supponere hominem habere dominium in actiones suas, et in eo consistere libertatem; tunc rogo, quid sit dominium hominis in actiones suas? Dominium enim, sive sit vox tralatitia, sive ob aliquam aliam causam, mihi videtur æque, si non magis obscura quam vox Libertas, ideoque non minus eget definitione. Et sic pergam rogando, donec perventum erit ad simplices ideas, ex quibus conflatur idea libertatis.

Video ex hac tuâ epistolâ, quanta sit vis consuetudinis, et quâ constantiâ non cogitantibus etiam et invitis irrepit. Fateris et candide fateris, voluntatem esse animæ facultatem, et facultates non esse agentes: et tamen, ut alia omittam, hîc dicis, “si mea definitio libertatis agnoscat, certum est libertatem nullo modo competere voluntati.” Voluntati enim nullo modo competere potest libertas, nisi pro agente agnoscat. Quippe agentium solummodo est libertas. Scio te Episcopii exemplo posse teipsum excusare, qui in principio dissertationis suæ strenue rejiciens facultatem operationis, subinde tamen relabitur in argumentationes, quibus supponuntur agentes: permitte tamen ut amice moneam, nisi hoc maxime caveas, multum in hac materiâ tibi facesses negotium, et tenebras sæpissime tibi offundes.

Ad reliqua, de quibus dubitare videris, ne in longitudinem molemque nimiam extendatur responsio, rec-

tius me et compendiosius satisfacturum credo, si aliquas hęc illuc capiti xxi. inseram explicationes, quibus animi mei sensum negligentius forsan, vel obscurius traditum, clariorem reddam, adeo ut festinanti etiam, uti fit, lectori in posterum pateat, modo quę tradita sunt memoriã tenere non dedignetur. Hęc cum tu attente perlegeris, et cum reliquis, quę in isto capite exposui, contuleris, plene tibi satisfactum iri spero. Quod si quę postea tibi remanserint dubia, et aliqua restant, quę vel obscura nimis, quorum te fugit sensus, vel parum veritati congrua, quibus assensum præbere non potes, moneas rogo, ut aut te auctore corrigam, aut ulterius explicando, veritatem, suã propriã luce nitentem, tibi ante oculos ponam.

Si qua sunt in epistolã tuã, ad quę non satis distincte responsum à me credas, ignoscas rogo valetudini parum firmę, quę languidiorem me et ad scribendum minus aptum reddit. Quanquam spero ex annexis explicationibus, ex quibus mentem meam percipies, perspicuum tibi fore quid ad singulas dubitationes tuas respondi possit. Vale, vir optime, et, ut facis, me ama,

Tui studiosissimum,

J. LOCKE.

Oates, 19 Nov. 1701.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Vir ampliissime,

Quod lectionem tractatũs Episcopii de Libero Arbitrio tibi commendaverim, id eo fine non feci, ut viri illius auctoritate contra te utar; nihil minus: scio enim in sincerã veritatis inquisitione nullam valere auctoritatem humanam, sed tantum momenta rationum, quibus veritas adstruitur. Nec ego, licet Episcopii sententiam approbem, vellem illius auctoritate constringi, ut omnia, etiam quę, salvã principali veritate, in dubium vocari possunt, admittam, nedum phrasibus ac loquendi formulis ab ipso usurpatis alligari me patiar. Sed illius legendi tibi auctor fui, ut ex illo cognosceres, nos jam a multo tempore renuntiãsse illi sententię,

quę statuit animam intermediis facultatibus agere; sed asseruisse tecum animam immediate per seipsam intelligere ac velle. Unde cognoscere posses, quando communem loquendi usum secuti utimur vocibus intellectũs ac voluntatis, nos iis non intelligere facultates realiter ab animã distinctas; sed ipsas intelligendi ac volendi actiones, quas anima immediate ex seipsã elicit. Hoc ego etiam brevioribus verbis significatum dedi, in Theologiã meã Christianã, lib. ii. cap. xxiii. § 1, 2. Itaque si per incogitantiam, ex inveteratã consuetudine, mihi forte exciderit voluntatem esse liberam, rogo ut id meo sensu accipias, ac si dixissem actio volendi est libera, seu homo in eliciendã actione volendi est liber: ac proinde pro verbis meis, si tua libertatis definitio agnoscat, "certum est libertatem nullo modo competere voluntati," hęc substituas, "certum est actionem volendi neutiquam esse liberam, seu hominem non libere velle." Gratias interim tibi ago, quod inconsideratam hanc meam locutionem mihi indicaveris: ego annitar ut in posterum omnem ambiguum locutionem vitem, et ab insolitã loquendi consuetudine non abripiar; ne nulla in verbis meis sit obscuritas.

Libertatem ego definivi per dominium in actiones: quia vox dominii tibi explicatione indigere videtur, simplicius dico libertatem esse facultatem hominis actionem suam vel eliciendi, vel non eliciendi: qui alterutrum tantum potest, non est liber. Per actionem autem ego intelligo actionem quamcunque, etiam actiones internas intelligendi ac volendi: circa quascunque actiones non habet homo hanc facultatem eas vel eliciendi vel non eliciendi, sed alterutrum tantum potest, hęc non sunt liberę: et quia illi hanc facultatem tribuo circa actiones volendi, ideo eas liberarum voco: quando hac facultate homo destitutus est, libere nec vult, nec velle potest.

Utinam facultas esset coram tecum de omnibus his disserendi, et ex ore tuo plenior omnium, circa quę hæsito, explanationem audiendi; meamque sententiam, ac loquendi phrasibus distincte explicandi; non dubito, quin feliciter totam hanc quæstionem terminare possimus. Nunc etiam circa ea, quę explicationis gratiã

addidisti, hæsito, an statuas iudicium illud, quo formato, non amplius in homine libertas est non volendi, sit actio mera intelligendi, eaque intelligendi actio sit libera vel necessaria: si in eâ eliciendâ hominem liberum agnoscas, non video quis inter nos, quoad summam rei, maneat dissensus. Sed coram possemus hæc distinctius et exactius expendere; idque maxime percuperem, ut uterque in hac materiâ, quantâ fieri potest perspicuitate, nos explicemus et difficultatibus hinc inde oborientibus occurramus. Nunc quoniam utriusque ætas id neutiquam permittit, quæ misisti, semper, quando de hac materiâ ago, consulam, ne aut ipse errem, aut aliis inconsideratâ loquendi ratione errandi occasionem præbeam. Vale, vir amplissime. Salutant te uxor ac filia, omnesque prosperam tibi precamur valetudinem. Generoso Domino Masham gratulamur continuatam dignitatem: illi, ut et Dominæ Masham totique familiæ, ut annus hic ex voto fluat precamur.

Tui amantissimus,
P. à LIMBORCH.

Amstelod. 3 Jan. 1702.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

DE valetudine satis constanti quod scribis, maxime lætor, et quod palpitatio illa cordis molesta amplius non fuerit, gaudeo. Quæ ad sanitatem tuendam faciunt tam recte et prudenter moderaris, ut sperem te diu ab illo aliisque morbis tutum et sospitem futurum: præcipue si dictæ mediocritati venæ sectionem, si plethoram vel sentias vel metuas, quotiescunque inde malum ingruit, addere velis.

Nunc demum, si placet, ad diu intermissa studia redeamus. Habeo jam præ manibus literas tuas 3 Januarii datas, in quibus videris mihi dubitare, an ego statuum hominem esse in volendo vel in intelligendo liberum; ita enim quæstionem tuam interpretor: etiam tu rogas, an actio volendi vel intelligendi sit libera? ad quam quæstionem sic respondeo.

1. Generaliter, nempe quod meâ sententiâ homo in omni actione tam volendi quam intelligendi liber est, si ab actione illâ volendi aut intelligendi potuit abstinuisse; si non, non.

2. Specialius, quoad voluntatem, aliqui sunt casus in quibus homo non potest non velle, et in omnibus istis volendi actibus homo non est liber, quia non potest non agere. In cæteris, ubi potuit velle, vel non velle, liber est.

3. Quoad actus intelligendi, in istâ voce intelligendi suspicor latere amphiboliam; nam significare potest actionem cogitandi de aliquo subjecto, et in isto sensu homo plerumque liber est in istiusmodi actionibus intellectûs. *V. g.* possum cogitare de peccato Adami, vel inde amovere cogitationem meam ad urbem Romanam, vel ad artem bellicam præsentis sæculi. In quibus omnibus et hujusmodi aliis infinitis, liber sum, quia pro libitu meo possum de hoc vel illo cogitare, vel non cogitare; vel actus intelligendi potest sumi pro eâ actione, quâ percipio aliquid esse verum, et in hac actione intelligendi, *v. g.* quod tres anguli trianguli sunt æquales duobus rectis, homo non est liber, quia excussâ demonstratione non potest non hoc intelligere. Homo potest plerumque non aperire oculos, vel non advertere aciem oculorum ad hoc vel illud objectum, verum apertis et conversis ad solem vel lunam oculis, necessario vidit et splendorem et figuram quæ se offert intuitui videndam. Quod de oculis dixi ad intellectum transferre licet. Par utrinque est ratio. Sed de his hactenus. Si satisfactum tibi sit gaudeo. Sin dubia restent, utere libertate tuâ, ego paratus sum, et in his et in omnibus, quantum in me est, tibi obtemperare.

Tui studiosissimus, J. LOCKE.

Oates, 28 Sept. 1702.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Vir amplissime,

MULTIS me obruis beneficiis, quorum memoriam nulla unquam eluet ætas. Ego hactenus Dei gratiâ bene valeo: ante septem circiter hebdomadas plethoram mihi molestam sensi, sine tamen gravi cordis palpita

tione : quare venæ sectionem adhibui, atque ita omnis illa molestia evanuit.

1. Quæ de libertate hominis in actione intelligendi ac volendi scribis, tecum verissima agnosco ; nimirum in omnibus actionibus, à quibus homo potuit abstinuisse, esse liberum : minime vero, si abstinuisse non potuit.

2. Similiter, quosdam esse casus, in quibus homo non potest non velle, et non agere ; quia facultate non agendi destitutus est. Sed vero in omnibus actibus obedientiæ ab ipso præstandis, et ob quos non præstitos pœnæ reus fit, liberum credo, neque quemquam posse reum pœnæ fieri, ob non præstitum actum sibi minime possibilem, aut ob præstitum sibi inevitabilem : nihil enim homini magis liberum esse debet, quam id ob quod pœnæ reus redditur.

3. Hominem esse liberum, ut contemplationem vel cogitationem suam ab uno objecto avertat et in aliud dirigat, atque hoc respectu in actionibus intellectûs liberum dici posse, tecum agnosco. Verum hæc actio, si accurate loqui velimus, proprie est actio volendi, non intelligendi : avertit enim homo cogitationes suas ab uno objecto, et in aliud dirigit, quia non vult priores cogitationes continuare, et quia vult novas inchoare. Quod vero actionem intelligendi attinet, quâ homo aliquid percipit esse verum, eam recte dicis non esse liberam : idque locum habet tam in percipiendis iis, quæ philosophi per solam intelligentiam cognosci dicunt ; ut, bis duo sunt quatuor ; idem non potest simul esse et non esse, &c. quam illis, quæ excussâ demonstratione cognosci, optime dicis ; videl. tres angulos trianguli esse æquales duobus rectis. Idem etiam locum habere censeo in aliis intelligendi actionibus, quando res est obscura aut dubia, et nullæ sunt rationes eam evidentiter probantes, aut pro utrâque sententiâ rationes sunt æqualis ponderis ; tum enim homo necessario aut suspensus est, aut dubitat, aut leviter tantum assentitur, ita tamen ut falli posse se credat. Adeo ut intelligendi actio accommodata sit rationibus ac argumentis, quorum pondere in hanc aut illam partem inclinatur. Qualia plurima sunt in vitâ humanâ. Et actio illa intelligendi non mutatur, quamdiu non accedunt novæ rationes, aut rationum, quibus rei veritas innitur, clarior

et evidentior perceptio. Non nego tamen in ejusmodi cognitione inevidenti fieri posse, quin et sæpius contingere, ut nullâ accedente novâ luce, aut magis distinctâ perceptione, homo aut eliciat plenum assensum, aut opinionem suam mutet : verum illa mutatio judicii aut assensûs non procedit ab actione aliquâ intelligendi, sed volendi : quia nimirum homo, licet novâ ratione minime illustratus, judicium suum in alteram partem inclinare vult. Scimus affectus nostros valde inclinare judicium nostrum : itaque indulgendo affectui cuiquam, qui me in alteram partem impellit, eo etiam judicium et assensum meum inclinare possum. Atque ita judicium hoc meum erit actio mixta, partim intelligendi, partim volendi : quatenus intelligendi est actio, seu rem percipit, est necessaria : verum quicquid in judicio liberum est, procedit ab actione volendi : quatenus scilicet ego rationibus allatis acquiescere volo, ut judicium feram. Qualem actionem mixtam ego etiam credo fidem nostram esse, prout explicui in Theol. meâ Christ. lib. v. cap. ix. § 21, 22, 23. ibique plenius ostendo, quomodo actio intelligendi et volendi in fide christianâ concurrunt : solummodo ex inveteratâ loquendi consuetudine, usus sum vocibus intellectûs et voluntatis, quibus actiones intelligendi et volendi designo, juxta ea quæ jam declaraveram lib. ii. cap. xxiii. § 1, 2. Hæc sic distincte consideranda existimo : verum nolim ego multum contendere, utrum illa libertas etiam sit dicenda inesse actioni intelligendi, dummodo constet hominem in actione illâ liberum esse : et hominem libere ab unâ cogitatione se convertere in alteram. Distinctione tamen hac adhibitâ puto rem dilucidius explicari. Et sic etiam similitudo tua ab oculis desumpta plenius applicatur : quod enim homo non aperiat oculos, aut oculorum aciem non advertat, hoc facit, quia ita vult : oculi autem quando aperiuntur et in objectum diriguntur, illud quale se oculis repræsentat, necessario conspiciunt : si in debitâ distantia oculis objiciatur, etiam necessario distincte videtur : si nimis remotum sit, distincte videri non potest ; neque homo libertatem habet procurandi ut objectum in tali distantia ipsi distincte appareat : sed si distincte contemplari velit, libertatem habet propius accedendi. In

his puto nos consentire, atque ita in summâ rei nullum esse dissensum, licet forsitan in modo explicandi aliqua discrepantia sit. Vale, vir amplissime, et salve ab uxore, filiâ, et me

Amstelod. 27 Oct. 1702.

Tui amantissimo,
P. à LIMBORCH.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. p. d.

Vir amplissime,

POSTQUAM afflicta tua valetudo, præsertim in extremâ senectute, nos admodum de te sollicitos habuit, tandem gratior paulo nuntius nos recreavit calore æstatis, qui tamen nunc apud nos calorem vernum non excedit, te nonnihil respirare, et meliuscule te habere. Utinam firmam tibi valetudinem concedat benignum Numen, ut quos vitæ tuæ adjicere dignabitur dies iis, quibus te consecrâsti, studiis impendas, et donec hujus, vitæ usurâ frueris, doctissimis tuis lucubrationibus orbi christiano inservire possis! Quæ tu concordiæ christianæ jecisti semina, licet nunc ab ingratis conculcentur, gratæ posteritati fructus suos ferent. Quod licet mens mihi certo præsgiat, nihilominus, quando servilia plurimorum, et pro auctoritate humanâ decertantia ingenia considero, ægre sperare licet, eos, depositis præjudiciis et affectibus, animo puro ac sincero momenta rationum, quibus veritas nititur ponderaturos, ac uni veritati candide cessuros. Etiam reformatos, qui sese opponendo papatui nullâ se humanâ auctoritate constringi velle, aut posse, protestati sunt, nimium humanæ auctoritati tribuere, scriptaque humana majore quam par est in veneratione habere, actus singulis trienniis in patriâ nostrâ repetitus, et cujus solennem repetitionem novellæ nostrates paucas ante hebdomadas nobis retulerunt, argumentum est omni exceptione majus: cujus quoniam nunc recens memoria est, quia illius narrationem tibi non ingratam fore confido, licet res ipsa maxime displiceat, eam distinctius et cum præcipuis circumstantiis describam. Jam anno CIO IOC XXV. Ordines Generales decreverunt, ut singulis trienniis acta authentica synodi Dordracenæ, quæ Hagæ asser-

vantur, à deputatis ordinum et ecclesiarum inspiciantur: postquam deinde anno CIO IOC XXXVII. prodiit nova bibliorum versio, jussu ejusdem synodi adornata; illius etiam exemplar, a translatoribus, et revisoribus, hunc in finem Lugdunum evocatis, ultimo correctum, quod Lugduni Batavorum asservatur, inspici solet. Redeunte itaque quolibet triennio deputati synodorum Hollandiæ Australis et Borealis cœtum convocant, ex omnium provinciarum ecclesiis, necnon ex ecclesiâ Walonicâ. Hi patres conscripti, ubi convenire, præsidi Ordinum Generalium adventum fratrum indicant: precibus à pastore loci, si cœtus membrum sit, habitis, et literis credentialibus lectis, præses et scriba eliguntur. Præcedentis cœtus acta præleguntur: exinde deputati cœtus ad Ordines Generales mittuntur, ut scriptorum synodaliū visionem petant, et ut aliquos è collegio suo ad eam deputent, locum et tempus statuunt, quin et per epistolam consules Lugdunenses præmoneant, et collegii regentem, unius clavis custodem, ut adsit, quando Lugdunum convenient ad inspiciendum autographa versionis. His peractis, certâ à deputatis Ordinum constitutâ horâ, comparent in Ordinum Generalium camera; primo funduntur præces, quibus Deo gratiæ aguntur, quod ecclesiam reformatam à variis erroribus purgaverit, quod synodum ipsis concesserit, cujus acta authentica in præcedente cœtu adhuc incorrupta conspexerunt; et quoniam nunc convenerunt ut ea denuo inspiciant, oratur Deus ut gratiam hanc ipsis concedat, ut integra æque ac incorrupta ab ipsis conspiciantur, perinde uti ante triennium conspecta fuere. Postquam scripta inspecta sunt, gratiæ Deo pro tanto beneficio aguntur, idque depositum denuo tutelæ divinæ committitur, ut in proximo cœtu æque sincerum atque incorruptum reperiat prout nunc deponitur. Postridie Lugdunum proficiscuntur, et à magistratu in curiam adsciti authentica versionis inspiciunt. Hæc inspectio similibus precibus inchoatur ac finitur. Exin lauto excipiuntur convivio, in quo à præside cœtus et scribâ deputatis Ordinum et magistratûs Lugdunensis gratiæ aguntur. Hagam reversi in actis scribunt, scripta illis integra adhuc, et à vermibus, tineâ, et muribus inviolata esse reperta: atque ita cœtui finis im-

ponitur. Hæc est illa triennalis solennitas, visioni scriptorum synodaliū destinata, quam paulo distinctius, variisque circumstantiis vestitam tibi scribere volui, ut, quantā veneratione synodæ illius famosæ reliquæ hîc asserventur, cognoscas. Hæc ego excerpſi ex narratione cujusdam ministri, qui ipse cœtûs illius membrum fuit, scripta inspexit, et in quorundam amicorum gratiam hanc historiolum scripto consignavit. Cui etiam consonant aliorum qui solennitati illi interfuerunt relationes. Non credo Romæ tantâ cum veneratione tantisque sumptibus acta concilii Tridentini inspicî. Ridenda hæc forent, si quorundam privatorum inconsiderato zelo agerentur; nunc, quia auctoritate publicâ fiunt, dolenda sunt. Quid Gallica synodus nuperrime contra D. Clerici versionem Gallicam Novi Testamenti ejusque notas decreverit, quam frivolæ illius sint criminationes, quam plene brevi scripto edito eas D. Clericus refutaverit, ipse tibi aut jam scripsit, aut brevi, ut credo, scripturus est. Hæc similiaque quando considero, bonæ conscientiæ studio acquiescendum, et neglectis hominum iniquorum molitionibus, veritati ac paci indefesso studio unice litandum, laborumque nostrorum benedictionem à solo Deo, qui è tenebris lucem eruere potest, expectandum esse certus sum. Illius te tutelæ commendo; illum oro, ut omnia tibi largiatur fausta ac salutaria, necnon honoratissimæ in quâ vivis familiæ. Salutant te, Dominum ac Dominam Masham, unâ cum dignissimâ filiâ ac filio, uxor ac filia. Salutem etiam à me dices D° Coste.

Tui amantissimus,
P. à LIMBORCH.

Amstelod. Jun. 21, 1704.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

PUDET me sane tam diuturni silentii, nec ab infirmâ et plane fractâ valetudine satis excusatum credo, etiamsi admixta etiam aliqua tui reverentia me à scribendo aliquantulum detinuit, satis ex ipso morbo desidiosum. Quorsum enim attinet te eruditioribus sermonibus aptum et commerciis literarum docto liberoque animo

dignis, ægotantis querelis, laboriosisque verbis anhelum scriptorem redolentibus fatigare? juvat tamen experiri amicitiam tuam, veterem amicum, etiamsi senio et morbo mutilum, ad sepulchrum usque prosequi. Nihil sane jucundius, nec est, quod magis animum debilem et languescentem refocillat, quam constans et vegeta amicorum benevolentia; magnum perfugium humanæ fragilitatis, in quo reperitur magna pars voluptatis, cum reliqua plane insipida sunt et frustra sollicitantur. Gratissimæ igitur mihi fuerunt epistolæ tuæ benevolentia et amicitia plenæ, nec quantum ex illis solatii perceperim, ex taciturnitate meâ, sed ex voluptate quam profiteor, judicare debes. Ea enim infirmi corporis morbus est, hoc sentientis grati et animi testimonium.